
REPÚBLICA DE COLOMBIA 
 
 
 

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DEL VALLE DEL CAUCA 
 

   

 

Santiago de Cali, treinta y uno (31) de enero de dos mil veinticinco  (2025) 

 

Auto Interlocutorio 

 

MAGISTRADO PONENTE: FERNANDO AUGUSTO GARCÍA MUÑOZ 

 

MEDIO DE CONTROL: EJECUTIVO 

EXPEDIENTE: 76001-23-33-000-2023-00733-00 

EJECUTANTE: G. HERRERA ASOCIADOS Y ABOGADOS S.A.S. 

notificaciones@gha.com.co 

EJECUTADO: INSTITUTO NACIONAL DE VIAS –INVIAS 

njudiciales@invias.gov.co 

ASUNTO - RESUELVE REPOSICION -  NO REPONE  

 

I. OBJETO DE LA DECISIÓN 

 

Procede el despacho a resolver el recurso de reposición interpuesto por el apoderado de la 

parte ejecutada en contra del auto interlocutorio del 14 de agosto de 2024, mediante el cual 

se libró mandamiento de pago en contra del Instituto Nacional de Vías. 

 

II. AUTO RECURRIDO  

 

Mediante auto interlocutorio del 21 de junio de 20231, este despacho dispuso: 

 

“PRIMERO. LÍBRESE mandamiento de pago a favor de G. HERRERA 

ASOCIADOS Y ABOGADOS S.A.S., contra el Instituto Nacional de Vías, para que 

dentro del término de cinco (5) días contados a partir de la notificación personal de 

este proveído, pague las sumas de dinero contenidas en la sentencia del 30 de 

agosto de 2018 proferida por la Sección Tercera del Consejo de Estado No. interno 

41173 con ponencia de la consejera Stella Conto Díaz del Castillo así:  

 

1.1. Por concepto de capital la suma de TRESCIENTOS DOCE MILLONES 

CUATROCIENTOS NOVENTA Y SEIS MIL OCHOCIENTOS PESOS M/CTE 

($312.496.800).  

1.2. Por concepto de intereses corrientes causados sobre el capital adeudado, 

computados desde el 12 de octubre hasta el 12 de noviembre de 2018 e intereses 

moratorios causados desde el 13 de noviembre hasta el 13 de abril de 2019.  

1.3. Por concepto de intereses moratorios causados desde el 2 de julio de 2019 

hasta el día en que el Instituto Nacional de Vías demuestre que ha efectuado el pago 

total de la obligación.” 

 

                                                           
1 Expediente digital, SAMAI – índice 00005 

mailto:notificaciones@gha.com.co
mailto:njudiciales@invias.gov.co


 

RADICACIÓN  : 76001-23-33-000-2023-00733-00                                   
Medio de control  : EJECUTIVO 
Ejecutante  : G. HERRERA ASOCIADOS Y ABOGADOS S.A.S. 
Ejecutado                                : INSTITUTO NACIONAL DE VIAS - INVIAS 
 
 

   

 

La providencia en comento que fue notificada el 09 de septiembre de 20242 y frente a esta, 

el ejecutado interpuso recurso de reposición el 10 de septiembre de 20243. 

 

III. FUNDAMENTOS DEL RECURSO  

 

Inconforme con la decisión anterior la parte ejecutada recurrió la decisión contenida en el 

auto de la referencia argumentando que los puntos 1.2 y 1.3 del numeral primero de la parte 

resolutiva de la providencia recurrida no tuvieron en cuenta la Resolución número 4572 del 

13 de diciembre del año 2023; a través de la cual, el Instituto Nacional de Vías –INVIAS 

ordenó el cumplimiento y pago de la sentencia a favor de la señora María Edelmira Quintero 

Quintero y otros.  

 

IV. TRÁMITE 

 

Conforme se observa en constancia secretarial del 30 de octubre de 20244, la parte 

ejecutada corrió traslado del recurso a la ejecutante, la cual lo descorrió en término. 

 

V. CONSIDERACIONES 

 

El CPACA en su artículo 242, modificado por el artículo 61 de la Ley 2080 de 2021, 

establece que el recurso de reposición procede contra todos los autos, salvo norma legal 

en contrario. En cuanto a su oportunidad y trámite, se aplicará lo dispuesto en el Código 

General del Proceso.  

 

De conformidad con el artículo 430 del CGP, el recurso de reposición interpuesto contra el 

auto que libra mandamiento ejecutivo de pago, es procedente para debatir los aspectos 

formales.  

 

El artículo 422 del CGP, estableció que pueden demandarse ejecutivamente las 

obligaciones expresas, claras y exigibles y de forma consecuente, el artículo 430 ibídem, 

señaló que una vez presentada la demanda acompañada de documento que preste mérito 

ejecutivo, se puede librar mandamiento de pago en la forma solicitada por la parte 

ejecutante o en la que aquel considere legal.  

 

Lo anterior, en armonía con lo establecido en el artículo 297 del CPACA el cual indica que 

constituyen título ejecutivo, las sentencias debidamente ejecutoriadas proferidas por la 

                                                           
2 Expediente digital, SAMAI – índice 00014 
3 Expediente digital, SAMAI – índice 00015 
4 Expediente digital, SAMAI – índice 00019 



 

RADICACIÓN  : 76001-23-33-000-2023-00733-00                                   
Medio de control  : EJECUTIVO 
Ejecutante  : G. HERRERA ASOCIADOS Y ABOGADOS S.A.S. 
Ejecutado                                : INSTITUTO NACIONAL DE VIAS - INVIAS 
 
 

   

 

Jurisdicción de lo Contencioso Administrativo, mediante las cuales se condene a una 

entidad pública al pago de sumas dinerarias.  

 

Así las cosas, tenemos que se pueden ejecutar i) las obligaciones claras, expresas y 

exigibles y, ii) aquellas que emanen del deudor o de una sentencia debidamente 

ejecutoriada. 

 

El título ejecutivo debe contener dos requisitos esenciales: los de forma, que miran que el 

o los documentos conformen unidad jurídica y que emanen del deudor o de su causante, 

de una sentencia de condena proferida por el juez o tribunal de cualquier jurisdicción, de 

otra providencia judicial que tenga fuerza ejecutiva conforme a la ley, de las providencias 

que en procesos contencioso administrativos que aprueben liquidación de costas o señalen 

honorarios de auxiliares de la justicia. Las exigencias de fondo corresponden a que de estos 

documentos surja a favor del ejecutante o de su causante y a cargo del ejecutado o del 

causante, una obligación clara, expresa y exigible. 

 

En el presente caso el título ejecutivo se encuentra constituido por las sumas de dinero 

contenidas en la sentencia del 30 de agosto de 2018 proferida por la Sección Tercera del 

Consejo de Estado; la cual dispuso: 

 

“1.1. Por concepto de capital la suma de TRESCIENTOS DOCE MILLONES 

CUATROCIENTOS NOVENTA Y SEIS MIL OCHOCIENTOS PESOS M/CTE 

($312.496.800).  

1.2. Por concepto de intereses corrientes causados sobre el capital adeudado, computados 

desde el 12 de octubre hasta el 12 de noviembre de 2018 e intereses moratorios causados 

desde el 13 de noviembre hasta el 13 de abril de 2019.  

1.3. Por concepto de intereses moratorios causados desde el 2 de julio de 2019 hasta el día 

en que el Instituto Nacional de Vías demuestre que ha efectuado el pago total de la 

obligación.” 

 

Revisada la parte considerativa de las sentencias que constituyen el título ejecutivo, se tiene 

que en las mismas se establecieron las reglas que constituyen el sentido y base de la 

decisión judicial, las cuales fueron tenidas en cuenta al momento de librar el mandamiento 

de pago ejecutivo por parte de este Despacho.  

 

Así las cosas, mediante el auto interlocutorio del 14 de agosto de 2024 se libró 

mandamiento de pago en favor de la parte ejecutante, ello de conformidad con lo 

establecido en el título ejecutivo constituido por las sentencias ya referenciadas.  

 



 

RADICACIÓN  : 76001-23-33-000-2023-00733-00                                   
Medio de control  : EJECUTIVO 
Ejecutante  : G. HERRERA ASOCIADOS Y ABOGADOS S.A.S. 
Ejecutado                                : INSTITUTO NACIONAL DE VIAS - INVIAS 
 
 

   

 

Aclarado lo anterior, y en atención a que la parte ejecutada con el recurso de reposición 

interpuesto no ataca los requisitos formales del título ejecutivo, el Despacho no repondrá el 

auto interlocutorio del 14 de agosto de 2024, pues cabe resaltar que, lo pedido por la parte 

actora obedece a la etapa procesal de la liquidación del crédito; la cual, tiene por objeto 

concretar el valor económico de la obligación.  

 

“Artículo 446. Liquidación del crédito y las costas 

1. Ejecutoriado el auto que ordene seguir adelante la ejecución, o notificada la sentencia que 

resuelva sobre las excepciones siempre que no sea totalmente favorable al ejecutado 

cualquiera de las partes podrá presentar la liquidación del crédito con especificación del 

capital y de los intereses causados hasta la fecha de su presentación, y si fuere el caso 

de la conversión a moneda nacional de aquel y de estos, de acuerdo con lo dispuesto en el 

mandamiento ejecutivo, adjuntando los documentos que la sustenten, si fueren necesarios.” 

 

En mérito de lo expuesto, se  

 

R E S U E L V E 

 

PRIMERO: NO REPONER el auto interlocutorio del 14 de agosto de 2024, proferido por 

esta Corporación, mediante el cual se libró mandamiento de pago a favor de G. HERRERA 

ASOCIADOS Y ABOGADOS S.A.S. y en contra del INSTITUTO NACIONAL DE VIAS, por 

las razones expuestas en la parte considerativa de esta providencia. 

 

SEGUNDO: EJECUTORIADA la presente decisión, continuar con el trámite procesal 

pertinente. 

 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

 

 
(Firmado electrónicamente por Samai) 

FERNANDO AUGUSTO GARCÍA MUÑOZ 

Magistrado 

 

 

 
 

Proyectó Alejandra A.  


